¹⁷⁹. Vedi, per esempio, la parola *collones/colones* (docc. n. 12, n. 19, n. 26, n. 130), declinata correttamente in un solo caso (n. 78).

¹⁸⁰. In apertura del protocollo sono frequentissime espressioni del tipo: «ipso die et loco» (docc. n. 61, n. 65, n. 74), «eodem die et loco» (doc. n. 84), «suprascripto anno et indictione» (docc. n. 85, minuta di n. 127, n. 159, n. 160), «suprascripto die et loco» (docc. n. 86, n. 89, n. 90, n. 91, n. 92, n. 94, n. 115, n. 116, n. 117, n. 120, n. 122, minuta di n. 126, n. 128, n. 129), «suprascripto anno et die» (docc. n. 95, n. 175), «suprascripto anno et die et loco» (docc. n. 96, n. 98, n. 110, n. 148, n. 157), «suprascripto anno et die et indictione» (docc. n. 99, n. 111, n. 151), «suprascripto anno et indictione» (docc. n. 102, n. 103, n. 121, n. 124, n. 125, n. 140, n. 146), «eodem die et loco» (docc. n. 104, n. 105, n. 119, minuta di n. 122, n. 126, n. 139), «ipso die et loco» (doc. n. 108); ma la mancata concordanza di numero ricorre sovente anche nel *tenor*, a esempio «similem obligationem et promissionem» (docc. n. 84, n. 115), «similem promissionem et obligationem et renuntiationem» (docc. n. 89, n. 90, n. 91, n. 116, n. 119, minuta di n. 129, n. 129), «idem promissionem et obligationem et renuntiationem» (docc. n. 94, n. 95, n. 96, n. 98), «predicte porte et civitatis et parocchie» (docc. n. 48, n. 52), «presente suprascripto notario et dicto Girardo et Ambroxio et Baxano» (doc. n. 96).

¹⁸¹. Ad esempio ricorre con una certa frequenza l'uso dell'accusativo in luogo del genitivo dopo la parola *ficum* (docc. n. 19, n. 26, n. 75, n. 77, n. 108, n. 130, n. 132, n. 133, n. 168, n. 171, n. 172).

bendi di Giovannibello¹⁸² e non sono dunque stati segnalati in nota, laddove invece si indica la presenza di correzioni, aggiunte, rasure effettuate dal notaio e lezioni particolarmente scorrette che pregiudicano l'intelligibilità del testo.

Si privilegia la lezione offerta dal protocollo anche nei casi in cui siano disponibili le relative estrazioni *in mundum* e/o minuta.

La collazione tra l'abbreviatura e il *mundum* è resa con testo affrontato su colonne (a sinistra l'abbreviatura, a destra il *mundum*), mentre per ragioni di convenienza tipografica la minuta è riportata nelle note introduttive.

Le parentesi tonde sono impiegate sia per gli scioglimenti che possono offrire esiti diversi, qualora non si possa evincere dalla documentazione l'uso prevalente del notaio, sia per le sigle, delle quali è sembrato opportuno segnalarne l'alta frequenza. Nello scioglimento delle abbreviazioni viene adottata la forma più frequentemente attestata per esteso, senza parentesi, mentre in caso di alternanza di usi, si è rispettata la coerenza interna al documento.